
CITTA’ DI CAMPI SALENTINA
Provincia  di   LECCE

* * * * *

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale
N.  54  DEL  08/04/2022

OGGETTO: AGGIORNAMENTO AL PTPCT 2022-2024

L’anno 2022 addì 8 del mese di aprile, a seguito di apposita convocazione disposta per le ore
14:00, si è riunita alle ore 14:00, nella sede comunale la Giunta Comunale. Dei membri della Giunta
Comunale, all'inizio della trattazione del presente punto all' O.D.G., risultano n. 6 presenti n. 0 assenti,
sebbene invitati, così come segue:

QUALIFICA PRESENTE ASSENTE

FINA ALFREDO PAOLO Sindaco Sì
PALMARIGGI Laura Vice Sindaco Sì
DE LUCA Francesco Assessore Sì
CONVERSANO Alessandro Assessore Sì
CALLIARI Rita Assessore Sì
GRASSO Andrea Assessore Sì

Partecipa, IL SEGRETARIO GENERALE dr. Dott.ssa Manuela RIZZO

Presiede FINA Alfredo Paolo nella sua qualità di SINDACO, il quale, riconosciuta legale

l’adunanza, sottopone alla Giunta la proposta della deliberazione in oggetto, qui di seguito

trascritta unitamente ai pareri ove occorrenti di cui all’articolo 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n.

267 così come sostituito dall'art. 3 comma 1 lettera b) della Legge 213/2012

“ L A  G I U N T A  C O M U N A L E “

Delibera G.C. n. 54 del  08/04/2022  1



Delibera G.C. n. 54 del  08/04/2022  2



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la Giunta comunale è tenuta ad approvare in via definitiva, ed entro il 30 aprile
2022, il Piano di Prevenzione della Corruzione (PTPC) 2022-2024, eventualmente inserito quale
sezione del PIAO;

Preso atto che in data 14 gennaio 2022 è stato pubblicato un avviso sul sito istituzionale del
Comune al fine di raccogliere osservazioni e suggerimenti da parte di cittadini e stakeholders.

 Preso atto  che nel termine assegnato, fissato al 21 gennaio 2022, non sono pervenute
osservazioni e suggerimenti .

Visto l'articolo 1,  comma 8 della  Legge 6 novembre 2012,  n.  190 (“Disposizioni  per la
prevenzione  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione"),  il
quale dispone che l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile della prevenzione
della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano di Prevenzione della Corruzione
(PTPC), curandone la trasmissione al Dipartimento della funzione pubblica e che il responsabile,
entro lo stesso termine, definisce procedure appropriate per selezionare e formare i dipendenti
destinati ad operare in settori particolarmente esposti alla corruzione;

Visto altresì l'articolo 10 comma 1 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 il  quale
prevede che ogni amministrazione adotta il Programma Triennale per la Trasparenza dell'integrità
(PTTI), da aggiornare annualmente;

Tenuti presenti i nuovi compiti e funzioni attribuiti all’Ente in materia di prevenzione della
corruzione e della illegalità nonchè di trasparenza e integrità dell'attività amministrativa;

Richiamato,  al  riguardo,  l’art.  1,  comma 15 della  Legge 6 novembre 2012 n.  190,  che
definisce  la  trasparenza  dell'attività  amministrativa  come  livello  essenziale  delle  prestazioni
concernenti i diritti sociali e civili, ai sensi dell'articolo 117, 2º comma, lettera m) della costituzione,
e stabilisce che la trasparenza è assicurata mediante pubblicazione delle informazioni relative ai
procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile
accessibilità, completezza e semplicità di consultazione e nel rispetto delle disposizioni in materia
di segreto di Stato, segreto d'ufficio di protezione dei dati personali; 

Considerato che le pubbliche amministrazioni sono tenute ad assicurare la trasparenza,
quale livello essenziale delle prestazioni con particolare riferimento ai procedimenti, sopra citati, in
quanto maggiormente esposti al rischio di corruzione;

Preso atto che: 

– con deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019 l'ANAC ha approvato l'Aggiornamento
2019 al Piano Nazionale Anticorruzione;

– Il  Consiglio  di  Anac,  nella  seduta del  21 luglio  2021,  è intervento sul  Piano Nazionale
Anticorruzione; in considerazione delle profonde e sistematiche riforme che interessano i
settori cruciali del Paese, e primi tra essi quello della prevenzione della corruzione e quello
dei contratti pubblici,  il consiglio di ANAC ha ritenuto per il momento di limitarsi, rispetto
all’aggiornamento del PNA 2019-2021,  a fornire un quadro delle  fonti normative e delle
delibere sopravvenute e rilevanti rispetto alla originaria approvazione del piano triennale, le
quali, aggiornate alla data del 16 luglio 2021, sono riportate nelle tabelle pubblicate al link
https://www.anticorruzione.it/-/piano-nazionale-anticorruzione-gli-aggiornamenti; 

Dato atto che,  in  ottemperanza al  disposto normativo sopra citato,  si  rende necessario
procedere all’adozione  del  PTPC 2022-2024 sulla  base della  proposta del  Responsabile  della
prevenzione della corruzione (RPCT).

Dato atto, altresì: 

– il piano di prevenzione della corruzione è, per propria natura, uno strumento dinamico, che

Delibera G.C. n. 54 del  08/04/2022  3

https://www.anticorruzione.it/-/piano-nazionale-anticorruzione-gli-aggiornamenti


può essere modificato nei prossimi mesi ai fini della piena applicazione delle disposizioni
contenute  nella  richiamata  determinazione  Anac  1064/2019  oltre  che  nelle  eventuali
determinazioni successive;

– il Piano di Prevenzione della Corruzione e dell’illegalità (PTPC) e il Piano della Trasparenza
(PT) vanno correlati agli altri strumenti di programmazione dell'ente e, in particolare, agli
strumenti di programmazione della performance organizzativa ed individuale dell'ente;

Dato atto che il responsabile del procedimento, al fine di garantire il livello essenziale delle
prestazioni, è tenuto a garantire la pubblicazione del presente provvedimento e dello schema di
piano  allegato  sul  sito  Web  dell'amministrazione,  nella  apposita  sezione  "Amministrazione
trasparente” e nella sottosezione “Altri contenuti-anticorruzione”; 

Richiamato il  decreto del  Sindaco n.  11 del 05 febbraio 2021 di  nomina della  Dott.ssa
Manuela Rizzo, Segretario Generale dell'Ente, Responsabile della Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza (RPCT);

Visto il parere di regolarità tecnica;

Visti, altresì:

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- lo Statuto comunale;

DELIBERA

per le ragioni indicate in narrativa, e che qui si intendono integralmente richiamate:

1) - Di approvare la proposta in oggetto e, per l’effetto, di approvare in via definitiva il Piano di
Prevenzione  della  Corruzione  (PTPC)  2022-2024,  dando  atto  che   il  Programma  per  la
Trasparenza  per  l'Integrità  (PTTI),  costituisce  una  sezione  del  Piano  di  Prevenzione  della
Corruzione;

2) - Di disporre che venga assicurata la necessaria correlazione tra il PTPC e il PTTI 2022-2024 e
gli altri strumenti di programmazione dell'ente, in particolare, la programmazione strategica (DUP)
e il  Piano della  performance, organizzativa e individuale,  stabilendo che le misure previste nel
PTPC 2022-2024 costituiscano obiettivi individuali dei dirigenti/responsabili P.O. responsabili delle
misure stesse e che, comunque, costituiscano già obiettivo alla data di approvazione dei presenti
piani;

3) - Di dare atto che, relativamente al procedimento di formazione, adozione e aggiornamento
dei piani in oggetto, non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale, in capo al responsabile
del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli
atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

4) Di disporre che al presente provvedimento venga assicurata:

- la pubblicità legale pubblicazione all’Albo Pretorio

- la trasparenza secondo il disposto dell’art. 1, commi 15 e 16 della legge 13 novembre 2012 n.
190 nonché del D.Lgs.  14 marzo 2013 n. 33,  art.  37,  mediante la pubblicazione sul sito Web
istituzionale, secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione - del
presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”, sezione di primo livello “altri
contenuti-anticorruzione";

Delibera G.C. n. 54 del  08/04/2022  4



Delibera

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Pareri sulla suesposta proposta deliberativa
Vista la proposta di cui all'oggetto:
Visto l'art.49 della Legge 18/08/2000 n.267 così come sostituto dall'art.3 comma 1 lett. b) della 
Legge n. 213/2012

Il sottoscritto Responsabile del Servizio

ESPRIME PARERE  Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ed attesta la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000
Eventuali osservazioni:

Campi Salentina, 06/04/2022

Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.ssa Manuela RIZZO

Delibera G.C. n. 54 del  08/04/2022  5



Il Sindaco mette ai voti l’antescritta proposta di deliberazione, che all’unanimità e nei modi 
di legge

LA GIUNTA APPROVA

   [ X ]   E RENDE IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE CON SUCCESSIVA UNANIME VOTAZIONE

Di quanto precede viene redatto il presente processo verbale, letto, approvato e   sottoscritto
da

SINDACO
f.to FINA Alfredo Paolo

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Manuela RIZZO

RELATA INIZIO PUBBLICAZIONE

La  presente deliberazione viene affissa in copia all’Albo Pretorio del Comune il 12/04/2022
 per rimanervi per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Campi Salentina, lì  12/04/2022

RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE/

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

f.to ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO
GENERALE

f.to Dott.ssa Manuela RIZZO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Manuela RIZZO

ESEGUIBILITA’ DELLA DELIBERAZIONE
   
 [ X ]  dichiarata immediatamente eseguibile(art. 134, comma 4 D.Lgs. n. 267/2000.)

Campi Salentina, Lì 08/04/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Manuela RIZZO

    
ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

N° Reg. 639
 
    [   ]  la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________ decorsi 10 giorni dalla data di
inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3 D.Lgs. n. 267/2000.)

Campi Salentina, Lì 12/04/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Manuela RIZZO

Delibera G.C. n. 54 del  08/04/2022  6



Delibera G.C. n. 54 del  08/04/2022  7


	Assente

